
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment,
doručení nadměrného zboží a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

Více na: alza.cz/black-friday

DORUČENÍ ZDARMA

PÁTEK 22. LISTOPADU 2019 Č. 220 • WWW.METRO.CZ
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Všechny naše datové balíčky mají nyní dvojnásobné
množství dat za stejnou cenu. Akce platí do 15. 1. 2020.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz

#nakohaku

1,6 GB rychlých dat a až
500 Kč kreditu navíc

Super tip na dárek!



v kinech od
21. listopadu

Komedie pro ty,
kdo to nezažili.
Dramapro ty,
kdo tím žijí.

IN
ZE

R
C
E

Velkoobchodníci ano,
velké obchody dál ne
Zmírnění. Velkoobchody mohou zůstat otevřeny i o svátcích, při nichž je prodej v maloobchodu zakázán.
Test. Poprvé už o Vánocích. Řetězce. Nařízení respektují, řešení vidí v objednávkách přes internet STRANA 7

I ČERNÁ UMÍ NALÁKAT.
METRO JE DNES BLACK
ŽÁDNÝ STRACH, BARVY V TISKÁRNĚ NÁM NEDOŠLY. JSME TRENDY

„Vybrat na vinyl jen 12 hitů bylo složité,“ říká zpěvačka Marie Rottrová
K 78. narozeninám, které oslavila 13. listopadu, dostala Marie Rottrová od vydavatelství Supraphon vinylové album s názvem Všechno nejlepší...
Jde o další kompilaci populární zpěvačky, která své poslední studiové album vydala před deseti lety. Nyní uvažuje o novém a na 8. prosince chystá
v pražském Foru Karlín velký koncert. „V podstatě je to koncert Lady Soul, který dělám už rok. Ale budou tam i vánoční skladby. Doprovázet mě bude
orchestr Dalibora Kaprase s vokalistkami, nebude chybět někdejší pěvecký kolega z kapely Flamingo Petr Němec a na závěr si zazpívám s dětským
pěveckým sborem,“ uvedla Rottrová. Tucet písní si z původního výběru Všechno nejlepší..., který vyšel na CD v roce 2003, na vinyl vybrala Rottrová
sama. Cédéčka s dvěma desítkami hitů jako Lásko, voníš deštěm, Řeka lásky či To mám tak ráda se prodalo čtyřicet tisíc. „Jsou to moje hity ověřené
stovkami koncertů. Vybrat z nich jen dvanáct, které se vešly na vinyl, bylo složité,“ podotkla zpěvačka. ČTK

Pátek, 22. listopadu 2019
Č. 220, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
Svátek slaví: Cecílie
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Během Black
Friday utratí lidé
průměrně přes
tři tisíce korun.

Tradice černého pátku k nám
přišla ze Spojených států, již
několik let se slaví také
v mnoha jiných částech světa
a už napevno se zabydlel
i v tuzemských obchodech.
Letos Black Friday připadá na
29. listopadu. VAmerice nevá-
hají nákupní maniaci pro vý-
hodný kup před obchody stát
dlouhé fronty, či dokonce sta-
novat. Ale Češi slevy milují,
a proto rádi využijí v tento
den výhodného nákupu.
I když Black Friday výpro-

deje jsou oblíbené u všech
skupin zákazníků bez ohledu
na pohlaví, není žádným pře-
kvapením, že ženy nakupují
častěji než muži. Statistiky
ukazují, že letošních Black
Friday výprodejů se zúčastní
až 68 procent dotazovaných
Češek a jen 57 procent Če-
chů. Dámy o něco málo ve-
dou nad muži také z hlediska
počtu zakoupených produk-
tů. A oproti mužům stráví na
nákupech o 29 procent více
času.
V útratách však vedou

muži. Zástupkyně něžného
pohlaví nechají v obchodech
průměrně 3247 korun, kdež-
to pánové plánují utratit
3871 korun. Důvod rozdílné

částkymůžeme hledat v tom,
žemuži na Black Friday naku-
pují nejčastěji elektroniku,
kdežto ženy dávají přednost
oblečení a obuvi. Tyto katego-
rie pánové kladou až na dru-
hé místo. Stejně jako ženy
elektroniku.
Popularita on-line nákupu

roste každým rokem, a to ze-
jména díky takovým událos-
tem, jako je Black Friday. Až
60 procent dotazovaných,
kteří se zúčastní letošních
Black Friday výprodejů, plá-
nuje nakoupit v interneto-
vých obchodech. 34 procent
chce nakupovat jak on-line,
tak v kamenných prodejnách
a jen 6 procent zamíří pouze
do kamenných obchodů. Je-
den z důvodů, proč lidé ne-
chtějí nakupovat v obchod-
ních centrech, je dlouhý čas
strávený ve frontě u poklad-
ny. Ačkoli čeští zákazníci po-
cítí narvaná obchodní centra,

v Americe se dějí daleko hor-
ší věci. Američané jsou oproti
Čechůmpři nakupování dale-
ko razantnější a o zlevněné
věci se dokážou i poprat.
V některých zemích dokon-

ce vznikají speciální příruč-
ky, jak se na dlouhé čekání ve
frontě připravit a vydržet je.
Avšak ne každý chce ztrácet
čas. Až 45 procent mužů
a 36 procent žen uvedlo, že ra-
ději nic nekoupí, než by stáli
frontu. Lidé, kteří se rozhod-
nou pro on-line nákupy, se
mohou vyhnout frontáma na-
kupovat prakticky kdykoli
a odkudkoli. Největší nákup-
ní aktivita na českém interne-
tu byla zaznamenána mezi
10. a 11. hodinou. Čeští spo-
třebitelé nakupují doma, na
cestách, a dokonce i v kance-
láři. Až 55 procent dotazova-
ných Čechů přiznalo, že na-
kupují i během pracovní
doby. MET

PORADNA
VLASY!

Milá poradno,
je mi 30 let a od svých 25-tých
narozenin se potýkám s nadměr-
ným vypadáváním vlasů. Taky
se mi začínají tvořit čelní kouty.
Jistě chápeš, že mám obavy,
abych za pár let nevypadal jako
plešatý inspektor Kojak.

Luboš R. z Brna

Milý Luboši, problém s vypadává-
ním vlasů může mít více příčin.
V tvém případě bych v první fázi
zvolila cestu nejjednodušší, tj.
vyzkoušet přírodní vlasovou kos-
metiku THERMAL, která je velmi
kvalitní a hlavně účinná. Věřím,
že ti také pomůže. Jedna kúra se
skládá ze dvou krémů TH a jedno-
ho šamponu TH. I s návodem se
cena pohybuje kolem 990,-- Kč.
U těžších případů u mužů i žen bych
doporučovala absolvovat dvě tyto
kompletní kúry. Uvedené výrobky
si můžeš zakoupit či objednat na
adrese: SENS, Komenského 606,
Kyjov, 697 01 tel.:518 615 091

www.thermal-sens.cz

Jsme black
Milí čtenáři, Black Friday
neboli černý pátek je
každoroční obchodní
akce, díky které si můžete
v e-shopech i v kamen-
ných prodejnách nakou-
pit zboží s velkými sleva-
mi. Letos tento pátek
připadá na 29. listopadu.
Obchodníci jdou však ješ-

tě dále a vyhlásili rovnou
Black Week. Zboží zlevňu-
jí dříve, startuje se v těch-
to dnech. Akce je úspěšná
i v Česku. A deník Metro
má tolik inzerentů, že se
jim rozhodl vyjádřit pod-
poru. Redakční články
i fotografie jsme proto
pro dnešek obarvili načer-
no. Dočtete se i, jak černá
barva ovlivnila třeba hud-
bu i sport. VAŠE REDAKCE

Deník Metro pro vás vybral
tři „black“ zástupce z růz-
ných sportovních odvětví.

Prague Black Panthers
V roce 2012 došlo ke slouče-

ní dvou nejlepších týmů ame-
rického fotbalu v ČR, nový
tým získal název Prague
Black Panthers a stal se vlád-
cem tohoto sportu u nás. Mo-
mentálně Pražané hrají ra-
kouskou soutěž AFC.

Black Tigers
Black Tigers Cheerleaders

je tým z Mladé Boleslavi. Kaž-
dý si hned představí, žemažo-
retkami jsou jen dívky. Ti-
gers ze středních Čech tuto
mýlku vyvracejí.

Black Angels
Black Angels jsou úspěš-

ným florbalovýmoddílemne-
jen v rámci Prahy, ale i v mě-
řítku celé ČR. Tvoří ho více
než šest set aktivních hráček
a hráčů, jejich rodičů, příbuz-
ných a dalších příznivců. SIM

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

C(NARCOS)(NEDĚLE 22.15)L

VŽDY
2 DÍLY

PO SOBĚC()()LTOVNÍ
SEROŠ

inzerce

Černá je dobrá Ženy nakoupí víc,
ale zaplatí méně

Sport. I Česko
má několik
black klubů



Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
10 let s CK NIKAL - oslavte to s námi!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

IZMIR - ANTALYA
❚ Objevte západní pobřeží Turecka!
❚ Včetně letu z Prahy!
❚ Osobně vybrané 4 a 5 hvězdičkové hotely!

1. den: Let do Izmiru
Odlet z Prahy do Izmiru. Balíček transportů je již součástí
tohoto zájezdu. Když přijedete do Izmiru, náš průvodce vás
přivítá a začnete prohlídkou města, kde vám ukáže nejdů-
ležitější památky Izmiru. Poté se ubytujete v hotelu v okolí
Izmiru. Večeře v hotelu (s objednaným Balíčkem večeří a
zážitků).
2. den: Efez - biblické město
Po snídani jedeme do Selcuku. Naší první zastávkou je
Dům Panny Marie, posvátné místo, které každoročně na-
vštěvují tisíce poutníků. Vatikán uznal tento malý dům v
pohoří Solmissos jako místo posledního odpočinku Pan-
ny Marie. Když byly objeveny ruiny domu, byla nalezena
malá mariánská svatyně. Podle víry sem přivedl matku Je-
žíše Marii svatý apoštol Jan, a zůstala zde až do své smrti.
Pokračujete do Efezu, svatého města Písma a jednoho z
největších archeologických nalezišť v Turecku s kilometry
antických pokladů. Efez byl kdysi prosperujícím přístavním
městem s 250 000 obyvateli. Dokonce i dnes můžete vidět
velkolepé zbytky ulic tohoto starobylého města. Mimo jiné
navštívíme knihovnu, agoru, divadlo, barevné mozaiky v
aristokratických terasových domech a máme panorama-
tický výhled na okolní starobylý přístav s bohatou historií.
Večer se vrátíte do hotelu a k večeři (s objednaným Balíč-
kem večeří a zážitků). Přenocování v oblasti Izmiru.
3. den: Izmir - Pergamon - Trója - Çanakkale
Po snídani odjíždíme do Canakkale. Nejprve zastavíme v
Pergamonu. Kdysi rušné obchodní centrum známé svými
fialovými tkaninami. Navštívíme legendární Akropoli, pro-

jdeme královskými branami, navštívíme základy chrámu
Zeus a ruiny knihovny, která kdysi obsahovala 200 000
starožitných knih a spisů. Poté naše cesta pokračuje do Ca-
nakkale, jeviště Homérovo „Iliadě“. Každý zná příběh z Tróji
a zničení tohoto velkolepého města Řeky.
4. den: Bursa
Po snídani pokračujeme v poznávací cestě do Bursy. Při pro-
hlídce města navštívíme mimo jiné také „Zelenou mešitu“,
„Zelený hrob“, Ulu Camii a hedvábný trh. Večeře v hotelu (s
objednanýmBalíčkem večeří a zážitků). Přenocování v Burse.
5. den: Salihli a Pamukalle
Po snídani odjíždíme do Salihli. Navštívíme místo Sardy -
hlavní město starověké lýdské říše. Následuje procházka
po Královském náměstí a pohled na kostel, postavený na
základech Artemidina chrámu. Pokračujete do Pamukkale,
tak zvaného „Cotton Castle“. Sněhobílé vápencové terasy,
které jsou patrné z dálky. Z minerální vody stékající po ská-
le vznikají usazeniny - travertin. Samozřejmě navštívíme
nádherné město Hierapolis, které dosáhlo svého vrcholu v
době římské říše. Město se táhne podél horní strany teras.
Chrám Apolla pochází z 3. století před naším letopočtem.
Dalším vrcholem je římské divadlo s padesáti schody z tra-
vertinu. Večeře v hotelu (s objednaným Balíčkem večeří a
zážitků). Přenocování v Pamukkale.
6. den: Pamukkale - Antalya
Po snídani pokračujeme v cestě do Antalye. Cesta prochází
krásnou krajinou pohoří Taurus a odpoledne se dostáváme k
Antalyi. Cestou navštívíte dílnu tkaní koberců, kde se sezná-
míte s celým procesem výroby koberců. Od surovin hedvá-
bí, bavlny a vlny až po hotový tkaný produkt. Až přijedeme
do Antalye, ubytujeme se v hotelu v oblasti Antalya a pů-
jdeme na večeři (s objednaným Balíčkem večeří a zážitků).

7. den: Antalya - Perla Středozemníhomoře
Dnes navštívíme Antalyi, jedno z nejkrásnějších měst Tu-
recké riviéry. Bujná vegetace prosperuje díky ochraně,
kterou nabízí nádherná horská scenérie pohoří Taurus. Na-
vštívíte Yivli Minaret, jednu z dominant města. V Kalekapisi,
„pevnostní bráně“, je na staré věži městského opevnění
postavena zvonice. Během prohlídky města máte mož-
nost nakupovat, zejména šperky a kožené zboží. Den je
zakončen návštěvou slavných vodopádů Karpuzkaldiran.
Ubytování v okolí Antalye. Večeře v hotelu (s objednaným
Balíčkem večeří a zážitků).

8. den: Návrat
S nezapomenutelnými dojmy vás náš autobus bezpečně
odveze na letiště v Antalyi, odkud odletíte zpět do Evropy.

8 dní

Vč. letu + snídaní
v 4* a 5* hotelech!

8990 Kčod

Včetně
letu! namísto 23980 Kč

Termíny + cena 2020
Ceny za osobu v Kč ve dvoulůžkovém pokoji

Let z Prahy

Termíny
zájezdu

Běžná
cena

Speciální
cena

19.02. – 26.02. 23980 Kč 8990 Kč
26.02. – 04.03. 24980 Kč 9990 Kč
04.03. – 11.03. 25480 Kč 10490 Kč
11.03. – 18.03. 25980 Kč 10990 Kč
18.03. – 25.03. 26480 Kč 11490 Kč
25.03. – 01.04. 26680 Kč 11690 Kč
01.04. – 08.04. 26980 Kč 11990 Kč
08.04. – 15.04. 26980 Kč 11990 Kč
15.04. – 22.04. 26980 Kč 11990 Kč
22.04. – 29.04. 26980 Kč 11990 Kč

Možnost také letu zVídně - zavolejte nám!

Troja

Vaše doplňkové služby na přání:
• Balíček výletů a požitků: 3990 Kč
• 7 x večeře formou bufetu v hotelu
+ všechny vstupy v rámci okružní cesty dle programu
• Příplatek za jednolůžkový pokoj od 4790 Kč
• Komplexní pojištění vč. storna zájezdu od 490 Kč

• Případné městské nebo hotelové poplatky hradí klient na hotelu

Včetně
letu!Nové!

✔ Let z Prahy do Izmiru
Let zpět z Antalye do Prahy

✔ Transfer letiště – hotel – letiště
✔ 7x ubytování v dobrých 4* a 5* hotelech
✔ 7x snídaně – formou bufetu v hotelu
✔ Česky mluvící NIKAL průvodce
✔ Výletní program

Klimatizovaný a komfortní cestovní autobus
Vás poveze od jednoho cíle k druhému.

Cena zájezdu zahrnuje:
Včetně
letu!

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET113

Váš akční kód
telefonicky + internet:
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AC/DC
Back in Black
Černou mělo v názvu al-

bum, které se stalo třetí nej-
prodávanější nahrávkou
v historii. Back in Black je sed-
mým studiovým albem aus-
tralské hardrockové skupiny
AC/DC, vydané bylo 25. čer-
vence 1980 a obsahuje jedny
z největších hitů. Černý obal
byl podle kapely znamením
smutku za zpěváka Bona Scot-
ta. Po celém světě se prodalo
neuvěřitelných 49 milionů
kopií.

Metallica
Black Album
Nejslavnější deska americ-

kých mohykánů Metallica.

Jmenuje se pouze Metallica,
název Black Album dostalo
neoficiálně, jak jinak – pro
svou barvu. Páté studiové al-
bum bylo vydáno 13. srpna
1991 a zaznamenalo obrov-
ský komerční úspěch, když
se hned první týden po vydá-
ní vyhouplo na 1.místo hitpa-
rád. Časopis Rolling Stone je
vyhlásil 16. nejlepším albem
devadesátek.

Black Sabbath
Na průkopníky hardrocku

v čele s Ozzymnesmíme zapo-
menout. Black Sabbath bylo
první studiové album stejno-
jmenné britské skupiny. Vy-
dáno bylo v pátek třináctého,
13. února 1970. Podle kytaris-
ty a zakladatele Black Sab-
bath Tonyho Iommiho skupi-

na album nahrála za jediný
den 16. října 1969. Tvrdí to
Wikipedie. Deska byla někte-
rými náboženskými skupina-
mi odsouzena jako satanistic-
ká. Ale vem to čert.

The Black Eyed Peas

Abychom nebrouzdali jen
v černých vodách rocku, mu-
síme vypíchnout i populární
americkou hiphopovou sku-
pinu z Los Angeles. Ta pravi-
delně plní titulní strany bul-
váru a její členové neustále
provokují. Mezi její členy pat-
ří i celebrita mezi rapery
will.i.am. Počátky kapely sa-
hají do roku 1988. Až o tři
roky později si skupina dala
jméno Black Eyed Peas a vyda-
la první album s názvem
Behind the Front. HOP

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte VLASTNÍCI.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získají dárkový balíček k filmu
Vlastníci! Výherci budou kontaktová-
ni e-mailem do 2 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU VLASTNÍCI!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jan Hřebejk b) Ivan Trojan c) Jiří Havelka

inzerce

Nemovitosti - nabídka

Čtyřikrát BLACK. Tyto desky
ovlivnily celý hudební svět
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Toto je reprezentativní příklad půjčky ve výši 300 000 Kč s úrokovou sazbou 4,99 % p.a., RPSN 5,73 %, dobou splácení 84 měsíců, měsíční splátkou

ve výši 4 325 Kč, výší poslední splátky 4 248 Kč a jednorázovým 2% poplatkem z výše půjčky ve výši 6 000 Kč. Celkově zaplatíte 363 223 Kč.

Tato akce je časově omezena. Více informací najdete v pravidlech akce Black Friday na www.zonky.cz/black-friday.

| 800 449 999

Za pevný úrokKaždá půjčka od

právě teď a pouze do 1. 12. 2019

Volby jsou až
v roce 2023, přesto
už se mluví o prv-
ních jménech.

Senátor Marek Hilšer ozná-
mil, že chce v roce 2023 znovu
kandidovat na prezidenta. Pro
kandidaturu začne sbírat pod-
pisy občanů. V minulých vol-
bách hlavy státu získal 455 ti-
síc hlasů, skončil na pátém
místě a nedostal se do finálo-
vého souboje s obhajujícím
Milošem Zemanem. Noviná-
řům řekl, že chce být opět ob-
čanským kandidátem. Plánu-
je objíždět regiony a začít se
sběrem podpisů. Při minulé
kandidatuře mu podpisy od
občanů nestačily, získal jich
43 850, potřeba je jich 50 tisíc.
Cestu do voleb mu pak otevře-
ly podpisy 11 senátorů. „Je
předběžné vykládat karty na
stůl z hlediska programu,“
uvedl, poté co představil obec-
nou vizi své kandidatury. Lidé
ale mohou podle něj usuzovat
podle toho, jaké názory zastá-
vá v Senátu. Do voleb podle
Hilšera sice zbývají tři roky,
má to ale za krátkou dobu,
aby se potkal s co nejvíce lid-
mi. Na ohlášení kandidatury
si vzal stejné sako jako před
lety, když se jako první přihlá-
sil do minulého hlasování o
hlavě státu.
Voliče chce
Hilšer oslo-
vit vizí se-

bevědomé republiky postave-
né na lidech, kteří se nebojí.
„Nebojí se problémů, které
přináší dnešní svět, protože
je nevnímají jako hrozbu, ale
jako příležitost. Nebojí se na-
slouchat ostatním, protože
vědí, že respekt se rodí z re-
spektu a spolupráce. Nebojí

se trvat na tom, že stát a jeho
instituce mají sloužit lidem,
ne naopak. A nebojí se hájit
svoje právo na svobodu, bez
ohledu na to, jak silný je pro-
tivník,“ uvedl. Doplnil, že
zkušenosti ze Senátu ho utvr-
dily v tom, že veřejná služba
má smysl. ČTK

Čeští přepravci se do nového
mýta zapojí včas! Doufá v to
generální tajemník profesní-
ho sdružení ČESMAD BOHE-
MIA Vojtěch Hromíř. Nový
systém s novou palubní jed-
notkou startuje 1. prosince
a Hromíř je optimista. „Kdy-
by to nestihli, tak by jimhro-
zila poměrně velká pokuta
za to, že vjeli na zpoplatně-
nou silnici bez registrace
a palubní jednotky. Takže vě-
řím, že všichni čeští řidiči
a dopravci se stihnou vyba-
vit potřebnými kra-
bičkami,“ řekl

Hromíř. Potíže podle nějmo-
hou dělat zahraniční řidiči
kamionů bez palubní jednot-
ky. Protože budou muset za-
stavit na prvním místě, kde
si lze registraci vyřídit, což
jsou zejména čerpací stani-
ce. Registrační proces ale
trvá nějakou chvíli, a proto
pokud se na jednom místě
u hranic sejde víc kamionů
a nezbude na ně místo na
parkovišti, mohou blokovat
dálnici.

Pořad Tři Impulsy na
tělo poslouchejte každý
všední den v 8.20 na Rá-

diu Impuls. MET

Hilšer a ti další

Nové mýto. Kamiony
mohou ucpat benzinky

Pomáhají nemocným dětem
Zaměstnanci a příznivci Dětské kliniky Fakultní nemocni-
ce Olomouc vyrábějí charitativní adventní věnce v rámci
akce Věncování, jejíž tradice trvá už 21 let. Výtěžek, který
loni činil více než 200 tisíc korun, poslouží i tentokrát ma-
lým pacientům a pomůže i jejich rodinám v těžké sociál-
ní situaci. ČTK

inzerce

Jako o možných uchazečích
o příští prezidentské klání se
v poslední době mluví napří-
klad také o kandidátech z roku
2018 Jiřím Drahošovi a Pavlu
Fischerovi, kandidaturu také
nevyloučili bývalý předseda
Vojenského výboru NATO Petr
Pavel nebo předseda Českomo-
ravské konfederace odboro-
vých svazů Josef Středula.

● Prezident Zeman označil za
dobrého potenciálního kandi-
dáta vedle Středuly také šéfa
Hospodářské komory ČR
Vladimíra Dlouhého. Sám
by volil současného premiéra
Andreje Babiše. Ten několi-
krát možnou kandidaturu
odmítl.

● Naposledy se k případné
kandidatuře přihlásil hudeb-
ník a někdejší politikMichael
Kocáb. Chtěl by veřejnosti
nabídnout étos a hodnoty sa-
metové revoluce, řekl Rádiu

Impuls. Do boje by šel pouze
za podmínky, kdyby se země
ubírala nepříznivým směrem.

● Na začátku roku nevyloučil
kandidaturu bývalý prezident
Václav Klaus. Domnívá se ale,
že to je úkol pro nové genera-
ce.

● Naopak znovu se o prezident-
ský úřad nechce ucházet
Michal Horáček, který se
zúčastnil minulé volby.

● Mezi nejpopulárnější poten-
ciální kandidáty na prezidenta
patří podle průzkumu agentu-
ry STEM/MARK Babiš,moderá-
tor a herecMarek Eben nebo
senátor a kandidát z minulých
prezidentských voleb Drahoš.

● Babiš ale zároveň s Václavem
Klausemmladším (Trikolóra)
patří mezi potenciální
kandidáty, které nejvíce lidí
volit odmítá.

Hilšer je dalším,
kdo chce na Hrad
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inzerce

Prodeje květin přinášejí miliony
Na mnoha místech v Olomouci, ale i po celé republice začala tento týden
charitativní sbírka s názvem Vánoční hvězda určená na pomoc onkologic-
ky nemocným dětem. „Lidé mohou přispět zakoupením symbolu Vánoc,
pryšců nádherných. Olomoučtí floristé pro tyto účely vypěstovali přes
50 tisíc květin,“ řekla ředitelka pořádajícího sdružení Šance Herta
Mihálová (na snímku). Sbírka má dlouholetou tradici a dárci jsou rok
od roku štědřejší. Loni vynesla rekordní více než tři miliony korun.
Výtěžek ze sbírky každoročně stoupá. První ročník v roce 1998 vynesl
58 700 korun. Více než 600 dobrovolníků loni rozvezlo a prodalo
bezmála 57 tisíc vánočních hvězd ve 156 městech a obcích. ČTK

První dům pro
bývalé vězně
V areálu hasičů v Písku
vznikne probační dům pro
podmíněně propuštěné
vězně. Písecká radnice si
ale stanovila podmínky

a záruku bezpečnosti pro
obyvatele. Bude to první ta-
kové zařízení v Česku.
Místní se ale bojí. Podle
nich mají ve městě velký
počet cizinců, kteří žijí na
ubytovnách a dělají nepo-
řádek. „V parku posedáva-
jí bezdomovci, je tu i dost

nepřizpůsobivých obyva-
tel. Už tak se tu kolikrát ve-
čer necítím zrovna bezpeč-
ně,“ podotýká jedna z míst-
ních Alena Kozáková.

Gamblerů přibývá
Některá česká města nebo

části měst vyhlašují nulo-
vou toleranci hernám. Má
se tak snížit počet lidí zá-
vislých na hrách. Jenže
gambleři se přesouvají na
internet. On-line hraní je
snáze dostupné díky chyt-
rým mobilům, kvůli tomu
také klesá věkový průměr

závislých. Velký problém
mají například ve Zlín-
ském kraji, který však má
jedno specifikum. Na dlu-
hy se tady skládají celé ro-
diny. Nejčastěji lidé sázejí
na sportovní klání, fotbal,
hokej, tenis. Hrají ale i
on-line automaty. iDNES.cz

Lobbistaměl
vcelku pohodový
výkon trestu.

Generální inspekce bezpeč-
nostních sborů (GIBS) loni ře-
šila podnět v souvislosti s prů-
během trestu Marka Dalíka.
Členové Vězeňské služby se
podle GIBS trestného činu ne-
dopustili. Dalík, podmíněně
propuštěný v pondělí, během

výkonu trestu pracoval v blíz-
kém znojemském penzionu,
informoval web Aktuálně.cz.
V hledáčku inspekce byl po-
dle GIBS Marek Dalík už jed-
nou a podobným podnětem
se zabývají i nyní. „Můžeme
potvrdit, že jsme v loňském
roce jeden takový podnět pro-
šetřili a tento byl ukončen se
závěrem, že jsme nezjistili
žádné spáchání trestného
činu ze strany Vězeňské služ-
by. Momentálně se však zabý-
váme obdobným podnětem,

ke kterému ale nyní nebude-
meposkytovat žádné informa-
ce,“ potvrdilamluvčí Generál-
ní inspekce bezpečnostních
sborů IvanaNguyenová. Infor-
macemi o průběhu pobytu ve
vězení Marka Dalíka byla za-
skočená i ministryně sprave-
dlnosti Marie Benešová. Ta se
chce na pracovní zařazení Da-
líka ve znojemském penzio-
nu ve čtvrtek zeptat generál-
ního ředitele Vězeňské služ-
by. „Za plnění výkonu trestu
odpovídá Vězeňská služba

ČR. Ministerstvo spravedlnos-
ti nicméně v této věci využije
všech svých kontrolních pra-
vomocí a informace, které se
objevily v médiích, důsledně
a v co nejkratší době prověří,“
reagovala na dotaz serveru iD-
NES.cz Marie Benešová. Podle
zjištění webu Aktuálně.cz po-
býval lobbista běhemdne v lu-
xusním penzionu, který má
s Vězeňskou službou uzavře-
nou smlouvu na zaměstnává-
ní vězňů. Dalík pracoval
v penzionu jako jediný z věz-

nice, během dne ho navíc hlí-
dala jen majitelka. Lobbista
Marek Dalík byl po dvou a půl
letech podmíněně propuště-
ný v pondělí. Ve znojemské
věznici byl v rámci pětiletého
trestu odnětí svobody za pod-
vod při nákupu obrněných
transportérů. Od kauzy s vozy
Pandur uplynulo už dvanáct
let. Bývalý poradce Mirka To-
polánka Dalík si tehdy řekl
o úplatek půl miliardy korun
za pomoc společnosti
Steyr. iDNES.cz

VYUŽIJTE NAŠI
JEDINEČNOU

VÁNOČNÍ AKCI

n Sleva 30% na lednové pobyty
AkcesevztahujenapobytyvLázeňskémdoměMoravan,uskutečněnévLEDNU.
n Sleva 20% na únorové pobyty
Akce se vztahuje na pobyty v Lázeňském domě Moravan nebo v Lázeňském
domě Praha, uskutečněné v ÚNORU.
n Sleva 10% na březnové pobyty
Akce se vztahuje na pobyty v Lázeňském domě Moravan nebo v Lázeňském
domě Praha, uskutečněné v BŘEZNU.
TIP! Věnujte dárkový poukaz na akční pobyt „Lednové láznění“- cenovou bombu
roku2020!

Vánoční sleva na všechny léčebné a relaxační pobyty z katalogové nabídky na rok 2020:

Vánoční slevy na pobyty.
TIP na akční pobyt.

chci do lázní!
... do Teplic nad Bečvou
Ježíšku,

Platnost poukazů do 31. 3. 2020.
Dárkové poukazy s touto speciální vánoční nabídkou, ale i poukazy ve Vámi určené finanční hodnotě, je možné zakoupit pouze
v období od 1. 10. do 24. 12. 2019 na recepcích Lázeňských domů Janáček, Bečva a Moravan.
Poukazy je možné objednat na e-mailu lazne@ltnb.cz do 16. 12. 2019. (garance doručení poštou do Vánoc).

call centrum 581 81 81 81 www.ltnb.cz753 01Teplice nad Bečvou č. p. 47

Krátce

Dalík ve vězení. Procházka
do práce a den bez dozoru
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Od včerejška
nemusí mít
zavřeno velkoob-
chodní prodejny
během určených
státních svátků.

„Prodejny otevíráme na dru-
hý svátek vánoční poprvé od
vzniku zákona o prodejní
době v maloobchodě a velko-
obchodě. Jsme velmi rádi, že
můžeme našim zákazníkům
zajistit plynulé zásobování je-
jich restaurací a drobných
prodejen i ve vánočním čase,
na který semuseli až do letoš-
ního roku často velmi složitě
předzásobovat,“ komentuje
změnu Romana Nýdrle, ma-
nažerka komunikace Makra.

Včera totiž vstoupila v plat-
nost novela zákona o prodej-
ní době. V Česku se to týká
hlavně řetězce Makro. V něm
lze nakupovat široký sorti-
ment od potravin přes obleče-
ní, nářadí, vybavení domác-
nosti až po elektroniku a také
sportovní potřeby. Prodejny
jsou však určeny jen pro zare-
gistrovanémajitele živnosten-
ského listu. Vládní nařízení
definuje velkoobchod jako
činnost spojenou s nákupem
a prodejem zboží za účelem
dalšího prodeje k další podni-
katelské činnosti.

Nadále platí zákaz prodeje
pro všechny obchody, jejichž
plocha je větší než dvě stěme-
trů čtverečních. Sem spadají
například maloobchodní ře-
tězce jako Albert, Lidl, Tesco,
Billa, Penny, ale i specializo-
vané obchody typu Datart či
Electroworld a další. Obchod-
níci, kteří budou mít i nadále
zavřeno, změnu většinou ko-
mentují neutrálně.
„Tohle nařízení respektuje-

me, o státních svátcích mo-

hou zákazníci nakupovat
nebo objednávat na našem
e-shopu,“ řekla deníku Metro
Anna Kočicová, mluvčí Datar-
tu. Podobně přistupuje k no-
vele prodejní doby i Tesco,
které má v Česku necelých
dvě stě hyper- a supermarke-
tů a k tomu ještě síť prodejen
Žabka. „Dlouhodobě zastává-
me názor, že otevírací doba
obchodů by neměla být před-
mětem regulace. Respektuje-
me ale platné zákony,“ uvedl
pro deníkMetromluvčí řetěz-
ce Václav Koukolíček.
Méně smířlivý je řetězec Al-

bert. „Je zklamáním, že záko-
nodárci prohlasovali pouze
zrušení regulace pro vybrané
řetězce,“ říká mluvčí Albertu
Jiří Mareček. Ideálním řeše-
ním by podle něho bylo
schválení pozměňovacího ná-
vrhu, který regulaci rušil
jako celek. „Zmizela by zby-
tečná regulace, která bere za-
městnancům práci a pro zá-
kazníky je matoucí a nepře-
hledná,“ doplňuje mluvčí to-
hoto řetězce.
Spory ohledně otevírací

doby vede s úřady dlouhodo-

bě internetový obchod Alza.
Dostal pokuty za to, že jeho
výdejny jsou otevřené právě
v určených svátcích. „Rozhod-
nutí poslanců o prodeji ve vel-
koobchodech respektujeme,
nicméně to nic nemění na
tom, že jsme trvale přesvědče-
ni, že zákon o prodejní době
na internetové obchody a je-
jich výdejny vůbec nedopa-
dá,“ říká pro deník Metro Pa-
tricie Šedivá, mluvčí Alzy.
Zákaz prodeje o vybraných

státních svátcích se ale nadá-
le nevztahuje ani na lékárny,
čerpací stanice, obchody na
letištích, na nádražích nebo
na prodejny v nemocnicích.
Vynětí velkoobchodu ze zá-
kazu prodeje schválili poslan-
ci letos v březnu. Předklada-
telé novely argumentovali
tím, že uzavření velkoobcho-
dů ohrožuje zásobování těch
obchodů, které mohou mít
o svátcích otevřeno. Poukazo-
vali přitomnapříklad na stra-
vovací provozy, které každo-
denně potřebují z velkoob-
chodů především čerstvé
nebo rychle se kazící potravi-
ny. PAVEL HRABICA a ČTK

Citát

Regulovat prodejní
dobu o státních svát-
cích je v Evropě zcela
normální. Česká repub-
lika by se proto nemě-
la lišit od ostatní
vyspělé Evropy.
RENÁTA BURIANOVÁ, PREZIDENTKA
UNIE ZAMĚSTNANCŮ OBCHODU

inzerce

Většina českých velkoobchodů
nabízí současně prodej i běž-
ným zákazníkům, kteří nenaku-
pují zboží pro další prodej.

● „Pro naši prodejnu platí, že
sem mohou i lidé, kteří ne-
podnikají,“ říká Martin
Hansal, vedoucí velkoobchod-
ní prodejny JIP v Českých Bu-
dějovicích. Obchod ale dává

slevy podnikatelům s registra-
cí. Kvůli volnému vstupu do
prodejen i jinde v republice se
na tento velkoobchod vztahu-
je i nadále zákaz prodeje o ur-
čených státních svátcích.

● Připomínkami senátorů k zá-
konu se zabýval také Ústavní
soud. Podle jeho nálezu z le-
tošního března se zákon ne-

protiví ústavnímu pořádku
a sleduje legitimní cíle. V nále-
zu ústavní soudci zdůraznili
význam tradičních svátků
a právo zaměstnanců připomí-
nat si je v rodinném kruhu.

● Otevírací doba obchodů (ví-
kendy, státní svátky) je záko-
nem omezená v 15 z celkově
28 zemí Evropské unie.

Číslo dne

7
Tolik je státních svátků, kdy
jsou zavřené maloobchodní
prodejny nad 200 metrů
čtverečních. Jedná se o Nový
rok, Velikonoční pondělí,
8. května, 28. září, 28. října,
25. a 26. prosince.

13
Na tolik státních svátků
celkově požadovaly rozšířit
zákaz prodeje odborové
organizace v obchodu.

Američané přišli do Brna
Americká značka Domino’s Pizza otevřela v Brně první
dvě provozovny v České republice. Kromě pizzy nabízí
i další jídla. V Brně by chtěla mít společnost v příštím
roce minimálně čtyři až pět poboček, celkem by v nich
mělo pracovat kolem 100 lidí. Jídla budou zaměstnanci
firmy rozvážet na kolech. 2x ČTK

Velkoobchody, kam smějí i neobchodníci, zůstávají i nadále zavřené

Změna o svátcích.
Velkoobchody už
smějí prodávat
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Josef Urban vypát-
ral mrazivou záha-
du ztracených stu-
dentů v Albánii. Od-
haluje ji v románu.

Spisovatel Josef Habas Urban
říká, že se tři čeští studenti
ztracení v roce 2001 v Prokle-
tých horách v Albánii stali
oběťmi obchodu s orgány. Vy-
dal se po stopách Lenky Tuč-
kové a bratrů Jana a Michala
Pavelkových a o případu vy-
dal knihu Návrat do Valbone.
„Mám také děti a představa,
že by se z jakékoli cesty
domů nevrátily, pro mne
byla neakceptovatelná,“ říká
v rozhovoru pro deník Metro.

Máte investigativního
ducha, neuvažoval jste
o novinařině?
Nevím, jestli mám investi-

gativního ducha. Do pátrání
po stopách ztracených stu-
dentů jsem se vrhl proto, že
mi bylo líto jejich rodičů.
Mám také děti a představa, že
by se z jakékoli cesty domů
nevrátily, pro mne byla
zvláštní, a v zásadě neakcep-
tovatelná. Celou akci jsem
zorganizoval proto, že se na
Lenku Tučkovou a Honzu
a Michala Pavelkovy v České
republice jaksi zapomnělo. Ji-
nými slovy, státní orgány
a naši vrcholní představitelé
se na ně vykašlali. Druhým
a neméně důležitým bodem
promne bylo, aby se již do po-
dobných situací naši mlaďoši
nedostávali. O tom, že by stát
jednal alespoň pozitivně,
když už ne pragmaticky, ne-
sním, ale rád bych se pletl.

Obecná představa byla,
že se ztratili v horách
a zahynuli.
Tomu jsem od počátku ne-

mohl uvěřit. Že by se trojice
mohla ztratit někde v horách
na albánsko-černohorském
pohraničí. Důvodů proto
bylo hned několik. Pohoří
Prokletije sice dosahuje vele-
horských výšek, ale není pří-
liš rozlehlé. Když se rozhod-
nete, můžete stěžejní část
hřebenu projít za dva dny.
Prolezl jsem je křížem krá-
žem a na verzi příběhu typu
pádu do jeskyně, jak o tom
hojně psala česká média,
jsemneskočil. A pak, pohybo-
vali se ve třech. Kdyby se to-
tiž komukoli z členů výpravy
něco přihodilo, ostatní by jis-
tě přivolali pomoc. O pomoc
ale nikdo nežádal, žádné tís-
ňové volání nebylo zazname-
náno. Dovedu si představit,

že někde na Aljašce nebo na
Sibiři by se mohla slehnout
zem třeba po celé třídě, ale
v Evropě je to nemožné. Bylo
mi prostě divné, že zmizeli
tři lidé a nenašla se po nich,
za celé ta léta, ani tkanička
od bot. Proto jsem se tam vy-
pravil na vlastní pěst.

Co řekl vyšetřovatel?
Vyšetřovatelmi v rámci ko-

respondence poskytl následu-
jící odpověď, jež potvrzuje
mé vlastní závěry z pátrání
v horské oblasti Prokletije:
„Pracoval jsemna případu ob-
chodování s orgány, který se
provozoval na přelomu
20. století v severní Albánii
a Kosovu. Zjistili jsme, že tři
oběti byly Češi, dva muži
a jedna žena. Tyto informace
jsme zjistili od svědků.“ V do-
pise dále vyšetřovatel mimo
jiné píše, že bylo vytipováno
11 lokací, kde byly oběti po-
hřbívány, tedy poté co probě-
hl takzvaný harvesting, tedy
využití jejich orgánů. Bohu-
žel albánská strana odmítla
na tato místa pustit týmy vy-
šetřovatelů.

Jak moc jsou postavy v kni-
ze podobné těm skuteč-
ným? Co je v knize fikce?
Snažím se ve svých dílech

vždy vykreslit charaktery po-
stav co nejautentičtěji. Ro-
mán Návrat do Valbone není
výjimkou. Tedy každá figura
na šachovnici má svůj reálný
předobraz, dokonce i učitel-
ka angličtiny Mira Karku
a její bratranecMicun. Jen pří-
jmení je mírně pozměněno.
Ano, tyto postavy žily, Mira
byla bratrancem zavražděna
v románu i ve skutečnosti. Re-
álná je nejen postava válečné-
ho prokurátora, ale i ostatní
klíčoví hybatelé děje. Je samo-
zřejmě jasné, že proto, aby ro-
mán fungoval literárně, mu-
sel být děj zasazen do kratší-
ho časového úseku.

A co je fikce?
Přečtěte si mé vyprávění

a posuďte to sám. Řekl bych,
že je to ze sedmdesáti pro-
cent realita a z třiceti spojova-
cí oblouk. Ale i fikce vychází
z mých reálných zážitků
v uvedeném prostředí.

Román jsem četl a v poho-
ří Prokletije jsem byl před
osmi lety. Vy jste tam jez-
dil na vlastní pěst?
Ano, do Albánie jsem jezdil

na vlastní pěst, nikdomne ne-
podporoval, žádné peníze
jsem si za své aktivity nevzal.
Pátrání, v jehož rámci se
uskutečnilo celkem pět vý-
prav, jsem uspořádal na přá-
ní rodičů Pavelkových. Slíbil

jsem jim, že je budu o výsled-
cích pátrání informovat, což
jsem také pravidelně dělal.
V této souvislosti bych chtěl
vyzvednout nakladatelku
Janu Vávrovou, která se
mnou na jednu expedici vyra-
zila. Chtěla vidět, předtím
než knihu vydá, jak to vypa-
dá na místě. Ocenil jsem její
odvahu a zájem.

Jaká byla dohoda s rodiči?
Pokud se mi podaří zjistit,

co se v roce 2001 v horách sta-
lo, budu mít osobnostní prá-
va k vydání knihy a natočení
filmu. Jinými slovy, budu
moci příběh personifikovat.
Co se týká spolupráce, mu-
sím říci, že byla a je výborná.
Já jsemdoAlbánie vyrazil pro-
to, že jsem jim chtěl pomoci,
byli zoufalí. Státní instituce
jen plodily libozvučně znějící
dopisy se závěrečnou formul-
kou – děláme maximum,
o změnách vás budeme infor-
movat... Tak uběhlo bezmála
dvacet let.

Jaké byly reakce na knihu?
Lidé, ale i někteří novináři

byli v šoku, co je možné na
prahu 21. století, respektive
kousek za ním. Když jsem se
do případu pustil, netušil
jsem, s čím se prakticky po-
tkám a jak velké výzvě budu
čelit. Carla del Ponte, proku-
rátorka z Haagu, vydala kni-
hu o těchto případech Lov: vá-
leční zločinci – tato publika-
ce byla v Evropě zakázaná.

Představte nám dokumen-
ty, která jste měl během
pátrání k dispozici.
Dokumentů jsem měl vel-

ké množství, zejména od ro-
dičů bratrů Pavelkových,
také od bratra Lenky Tučko-
vé, Petra. K dispozici jsem

měl veškerou písemnou do-
kumentaci: přes odpovědi na
žádosti o pomoc od dvou pre-
zidentů ČR a ombudsmana
Motejla až po Helsinský vý-
bor a Červený kříž. Neuvěři-
telný byl dopis napsaný ame-
rickému prezidentu George
Bushovi, zůstal pochopitelně
bez odpovědi. Vše doplněno
o podklady z Interpolu a kri-
minálky. Tím nejzajímavěj-
ším dokumentem byl pro
mne pas Lenky, který byl do-
ručen jejímu bratrovi do ru-
kou ze zahraničí po jejím
zmizení! Mimochodem tento
artefakt, a s ním související
událost, využívám v románu
Návrat do Valbone jako jeden
z úvodních motivů.

Jaké informace nesměly
spatřit světlo světa?
Prakticky všechny klíčové

včetně té, že kdosi rychle in-
formoval veřejnost o tom, že
se studenti nestali oběťmi tak-
zvaného žlutého domu – prá-
vě tam na území Albánie ode-
bírali orgány převážně srb-
ským obětem, které byly při-
váděny přes pohraniční hory
z Kosova. „Czech students
weren’t in Yelow House!“ –
tak zněl titulek jednoho za-
hraničního článku. Přitom
prokurátor hovořil jasně
o třech českých obětech již
v roce 2009. Proč se o tom ne-
mělo mluvit? Jednoduše se
tento organizovaný zločin,
jenž sahal do nejvyšších poli-
tických struktur Evropy, ne-
hodil do jejího navenek uhla-
zeného obrazu.

Jak se nyní posune kauza?
Dojde k satisfakci?
Nedojde k ničemu. Nikdo

si, kromě mě a nakladatelky,
pro studenty ruce pálit nebu-
de. Bolelo by to. Politikům
jsme dobří týden před volba-
mi, když máme vhodit do
uren hlasovací lístky. Jak
říkám, studenti, až na výjim-
ky, nikoho nezajímají.

Jak konkrétně plánujete
film, kdy bychom homoh-
li vidět, prozradíte více?
Já film neplánuju, napsal

jsem pouze scénář. Dostal se
do ruky Emiru Kusturicovi, lí-
bil se mu. Dokonce přišel na
jedno zajímavé vylepšení. Do-
psal jsem je do textu. Uvidí-
me, jak se vše bude vyvíjet.

Kusturica napsal i před-
mluvu. Jak jste se poznali?
Přečetl si filmový scénář

Návrat do Valbone. Líbil se
mu, pozval mne na svůj kon-
cert. Potom jsem mu poslal
román a on mi k němu na-
psal předmluvu. Moc mě to
potěšilo. PETR HOLEČEK

Michal Pavelka, 23 let

Jan Pavelka, 22 let

Lenka Tučková, 23 let

Návrat do Valbone

Podle spisovatele Urbana
se tři čeští studenti ztracení
v roce 2001 během společné
dovolené v Albánii stali oběť-
mi obchodu s orgány.

● Román Návrat do Valbone
by měl být varováním. Kniha
je podle autora bestsellerů
Habermannův mlýn, 7 dní
hříchu nebo románu Ten-
krát v ráji ze 70 procent po-
dle skutečnosti a ze 30 pro-
cent fikce.

● Za účelem osvěty vznikly
také webové stránky
www.navratdovalbone.cz,
kde je zveřejňována kores-
pondence obou rodin se za-
interesovanými institucemi.

● O obchodu s lidskými orgá-
ny v této oblasti se hovoří již
několik let. Vyšetřovatelé ne-
mají ale dostatečné důkazy
k obvinění konkrétních lidí.

Citát

Proč se o tom nemělo
mluvit? Organizovaný
zločin sahal do nejvyš-
ších politických
struktur Evropy.
JOSEF HABAS URBAN, SPISOVATEL

Prokleté vyšetřování
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Britská kapela
nechce zatěžovat
životní prostředí.
Dnešní koncert
slibuje přenášet
na YouTube.

Frontman hudební skupiny
Coldplay Chris Martin uvedl,
že kapela se svým nejnověj-
ším albem nepojede na tur-
né, protože členové kapely
chtějí, aby v budoucnu jejich
koncertní série měly z ekolo-
gického hlediska pozitivní do-
pad.
„V současnosti máme za se-

bou dost velkých turné. Ale
jak toto obrátíme, aby nešlo
o to pořád jen brát, ale hlav-
ně dávat?“ uvedlMartin v roz-
hovoru s BBC. „Bereme si ně-
jaký čas na to, abychom po-
přemýšleli, jak my sami mů-
žeme aktivně přispět ke zlep-
šení životního prostředí,“
řekl.
Coldplay jsou nyní v jor-

dánském Ammánu, kde je
dnes čekají dva koncerty. Je-

den se koná za úsvitu a druhý
odehrají při západu slunce
a budou odrážet dvě poloviny
jejich nového alba Everyday
Life. Vystoupení kapely bude
naživo přenášené na interne-
tovém kanálu YouTube. Dne-
šek je také dnem, kdy nová

deska Coldplay vyjde. V pon-
dělí odehrají zatím jediný na-
plánovaný koncert, a to v lon-
dýnském přírodopisném mu-
zeu. Výtěžek z něho věnují vy-
brané nadaci, která se zabývá
právě ochranou životního
prostředí.

Skupina byla naposledy na
světovém turné po pěti konti-
nentech v letech 2016 a 2017.
Odehrála při něm122 koncer-
tů. Kapela, která je sedminá-
sobnou držitelkou cen Gram-
my, vystoupila i v pražském
Edenu v roce 2012. ČTK A MET

Skupina Coldplay koncertuje dnes v Jordánsku a zároveň jí vychází deska. PROFIMEDIA.CZ

Izraelský prezident Reuven
Rivlin včera formálně pověřil
parlament, aby mezi poslan-
ci našel někoho, kdo získá do-
statečnou podporu pro sesta-
vení příští vlády. Po zářijo-
vých volbách se o to neúspěš-
ně pokusili vůdci dvou vítěz-
ných politických stran, pre-
miér Benjamin Netanjahu
a centrista Benny Ganc.
Všechny izraelské sdělovací
prostředky se shodují, že v po-
dobné situaci Izrael ve své his-
torii ještě nebyl. Parlamentu
počínaje včerejškem začíná
běžet jednadvacetidenní lhů-
ta. Komentátoři se domníva-
jí, že pokud se vládu nepoda-
řilo sestavit Netanjahuovi ani
Gancovi, je nyní šance malá.
Izrael v tom případě budou
čekat už třetí volby. Izraelci
volili v dubnu a pak, rovněž
kvůli potížím se sestavová-
ním vlády, v září. Deník Haa-
rec napsal, že země vstupuje
na neznámé teritorium, a po-
užil výrok francouzského spi-
sovatele Michela Houelle-
becqa: „V životě se může stát
cokoli, zejména nic.“ Podle
Haarecu se 22. zvolenému
parlamentu také může stát
cokoli, ale zejména nic. ČTK

Naše půjčky
pomáhají vám
i přírodě

Bez poplatků

FÉR půjčka

sberbank.cz 800 133 444

ZA KAŽDOU
PŮJČKU
ZASADÍME
STROM

Reprezentativní příklad FÉR půjčky s bonusem: Celková výše úvěru 280 000 Kč. Doba trvání úvěru 96 měsíců. Parametry úvěru bez započtení bonusu: Úroková sazba 7,5 % p. a. Výše
měsíční splátky 3 904 Kč. Poplatek za poskytnutí úvěru 0 Kč. Poplatek za vedení úvěrového účtu 0 Kč. RPSN 7,88 % p. a. Celková částka splatná klientem 374 686 Kč. V případě řádného
splácení dostane klient na běžný účet zpět bonus ve výši 56 000 Kč. Parametry úvěru po započtení bonusu: Úroková sazba 3,9 % p. a. Výše měsíční splátky 3 904 Kč. Poplatek za poskytnutí
úvěru 0 Kč. Poplatek za vedení úvěrového účtu 0 Kč. RPSN 4,02 % p. a. Celková částka splatná klientem 318 686 Kč. Nabídka je platná od 25. 2. 2019. Bonusová sazba platí v případě splnění
podmínek stanovených Sberbank CZ, a.s.

3,9%
PRO KAŽDÉHO

Bonusová sazba za řádné splácení

Coldplay ruší turné Izrael. Na tahu
je parlament

inzerce
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Cirque du Soleil
a Letní Letná osídlí
pláň o prázdninách.

Jste-li milovníky nového cir-
kusu a máte dost peněz, mů-
žete se radovat. Příští léto to-
tiž budou v Praze hody.
Pěkně popořádku. Nejdří-

ve na Letenské pláni vyroste
velké šapitó, kde bude diva-
delní společnost Cirque du
Soleil hrát od 17. července až
do 2. srpna představení To-
tem. Vzápětí začnou organi-
zátoři Letní Letné stavět
o kus dál své stany pro tradič-
ní festival, který se uskuteční
od 13. do 31. srpna.

Pořadatelé obou akcí spolu
komunikovali. „O konání Let-
ní Letné víme, díky ní získalo
ostatně toto místo novocirku-
sový genius loci. S jejími pořa-
dateli jsme v kontaktu a ter-
míny jsme dopředu konzulto-
vali tak, aby se akce neprolí-
naly a aby neprobíhaly součas-
ně,“ říká za spoluorganizáto-
ry vystoupení Cirque du So-
leil Jakub Choutka z JCHP.

Ředitel Letní Letné Jiří Tu-
rek přiznává, že zástupci dru-
hé strany dokonce letos jeho
festival navštívili a obě akce
se řešily. „Termínově kvůli
nám upravili jejich pobyt
v České republice a na Letné.
Samozřejmě nás úplně netě-
ší, že budou těsně před Letní
Letnou a přímo také na Let-
né. Vím ale, že jejich zámě-
rem nebylo nám ‚konkuro-
vat‘ nebo nás jakkoli ome-
zit,“ reaguje Turek.

Podle Turka to byl právě
on, kdo chtěl před asi 25 lety
Cirque du Soleil do Česka při-
vézt: „Byl to můj sen. Tehdy
většina diváků laiků vůbec ne-
tušila, že existuje něco jako

nový cirkus. Nyní je situace
zcela jiná. Mám raději méně
bombastické produkce, a pro-
to na Letní Letné představuje-
me nový cirkus, který je divá-
kům mnohem blíže, je kon-
taktnější a dramaturgicky pes-
třejší. Cirque du Soleil však
stále obdivuji, přestože sem
občas vozí i velmi špatné, jen
komerčně efektní produkce.“
Obě akce se nebudou pře-

krývat ani místně. „Velké ša-
pitó, ve kterém se bude před-
stavení Totem odehrávat,
bude na druhé straně Leten-
ské pláně. Je to asi v místech,
kde probíhají demonstrace
Milionu chvilek pro demokra-
cii,“ upřesňuje Choutka.

Turek ho doplňuje: „My za-
čínáme stavět 3. srpna na dru-
hé straně u Špejcharu a nemě-
lo by nás to nijak omezovat.
Ale věřím, že si vzájemně vy-
jdeme vstříc,“ uvádí Turek.

Obě strany nemají pocit, že
by si kradly diváky. „Víme, že
cílová skupina obou akcí se
protíná jen částečně. Cirque
du Soleil má své stálé přízniv-
ce. Příští léto bude ve zname-
ní nového cirkusu a představe-
ní Cirque du Soleil a Letní Let-
ná budou novocirkusovým
svátkem,“ věří Choutka.

Ani Turek si nemyslí, že se
diváci rozmělní. „K nám lidé
chodí pro atmosféru, setkávat
se s přáteli, užívat si dramatur-

gicky různorodá představení
a spoustu aktivit zdarma. Vě-
řím, že nám zůstanou věrní
a my je nezklameme a něčím
pozitivně překvapíme. Až si di-
váci případně budou kupovat
vstupenky na Cirque du So-
leil, myslím, že si uvědomí,
jak směšně nízké je naše
vstupné v porovnání s nimi,
za srovnatelně kvalitní před-
stavení. Je fajn, že námCirque
du Soleil dělá předkapelu.
O to víc budou diváci natěšení
na Letní Letnou,“ dodává Tu-
rek. Festival už má v předpro-
deji vstupenky na představe-
ní Lexicon od NoFit State Cir-
cus. Předprodej na Totem za-
čal včera. PAVEL URBAN

Na Letní Letnou dorazí britští NoFit State Circus. LETNÍ LETNÁCirque du Soleil budou mít opět velkou výpravu. CIRQUE DU SOLEIL

Cirkus Letná. Čeká se živé léto

inzerce
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SEDM SPOLČENÝCH MÍŘÍ DO HOSPOD

Sedm sládků se vypravilo
do Žatce a přímo na po-
lích Výzkumného ústavu
chmelařského porovná-
vali vůně nově šlechtě-
ných odrůd chmelů, které
zatímprovařenípivanikdo
ve větší míře nepoužil. Na-
konec padla volba na Mi-
mosu. Jde o chmel se spe-
cificky ovocným aroma,
které trochu připomíná
víno. Na uvaření SEDMI
SPOLČENÝCH padla veš-
kerá letošníúrodaMimosy,
celkem 150kg.

Pivo sbližuje. Jak jeho konzumenty, tak jeho tvůrce. „V pivovarnické komunitě se všichni
známe,nasoutěžíchsihodnotímesvojepiva,občas sepři tomštengrujeme,alevpodstatě
jsme všichni přátelé a vzájemně se uznáváme,“ říká obchodní sládek národního pivovaru
BudějovickýBudvar. LežákSEDMSPOLČENÝCHuvařili spolu sAlešemDvořákemzBudvaru
sládci z pivovarů Antoš, Clock, Cobolis, Permon, Zichovec a Zvíkov.

Ležák SEDM SPOLČENÝCH je výjimečný ne jen díky
spolupráci sedmi sládků a použitému chmelu Mimosa,
který se většinou přidává do svrchně kvašených piv, ale
i objemem. Vznikla totiž jen jedna várka, zhruba tedy
300hektolitrů. Jde tako limitovanouedici, která sevná-
sledujících dnech vydá na pípy hospod Budějovického
Budvaru a výčepy zúčastněných minipivovarů.

Národní pivovar Budějovický Budvar uvolnil na svých
pípáchmístoprominipivovary.Zákazníkůmchceukázat,
že světpivníchchutí a stylů je rozmanitý.CílemBudvaru
je, aby se lidé více zajímali o pivo a pivovarnictví. Je to
přecijen obor, na který můžeme být my Češi pyšní.

SEDM
SPOLČENÝCH

Obsah alkoholu: 4,9%
Hořkost (IBU): 24
Barva (EBC): 13
Slad: český světlý
Chmel: Mimosa
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Ekologické mohou
být také pomůcky
pro ženy. Zkuste
třeba unikátní
kalhotky.

Ačkoli devadesát procent
všech plastů se do oceánů do-
stalo z osmi asijských a dvou
afrických řek, evropské země
nejsou bez viny. Společně se
Spojenými státy vyvážely
plastový odpad do Číny, na-
příklad v roce 2016 to bylo
7,4 milionu tun plastového
odpadu. Minulý rok tento do-
voz Čína stopla. Vyplývá to
z výzkumu německých hyd-
rologů. Nejen evropské země
řeší, co s přebytečnými plas-
ty. Jak může spotřebu plastů
omezit běžná domácnost?
Nebuďte na začátku na

sebe moc nároční. „Populár-
ní je zero waste. Ale přejít
z běžného fungování do život-
ního stylu bez plastů je oprav-
du náročné,“ říkáHana Fořto-
vá z projektu Frusack. „Aby
se člověk opravdu usadil a na-
učil se to, je důležité do toho
jít krok po kroku. Pak už to
bude dělat automaticky, ne-
přijdemu to obtížné a postup-
němůže ukrajovat další a dal-
ší plasty,“ dodává. Uzeniny
můžete nakoupit v papíru
a pak je mít doma v uzavíra-
telných skleněných nebo
plastových nádobách, tím
prodloužíte jejich trvanli-
vost.
Člověk generuje každý den

spousty plastů. Od brček přes
kelímky na kávu až pomikro-
tenové sáčky, které lze nahra-
dit frusackem – sáčkem z ple-
teniny technického charakte-
ru. Je prodyšný a určený na
přenos zboží, třeba i na peči-
vo. Chleba pak stačí zabalit
do několika utěrek a pečivo
do flipflop uzavíratelných
sáčků. „Pro uchovávání v led-
nici se hodí třeba na mrkev,
která se často vmikrotenu za-
paří. Ale ve frusacku může
lépe dýchat a vydrží déle,“ vy-
světluje Fořtová.
Když sáčky ještě nebyly roz-

šířené, pokladní v supermar-
ketu si často myslely, že zbo-
ží ve frusacku je zákazníka
a už si ho do obchodu přinesl.
„Dost rozradostněných zákaz-
níků nám psalo, že jim koli-
krát nezaúčtovaly sáček
s mandarinkami, protože si
myslely, že je zákazníků,“
vzpomíná Fořtová.
Možností, jak neplýtvat, je

ale daleko víc. „Velmi snadno

odbouratelné jsou plastové
lahve na vodu, které můžete
vyměnit za kovové či skleně-
né. Taková lahev vám vydrží
dva roky, což už je velké ome-
zení plastů,“ říká Linda Šejdo-
vá z projektu menstruačních
kalhotek Snuggs. Ty si získa-
ly oblibu u žen všech věko-
vých kategorií. Ty starší
amatky po porodu je používa-
jí při lehké inkontinenci.
Vhodné jsou i na noc. „Mno-
ho žen si uvědomuje ekolo-
gický aspekt, když vidí spotře-
bu jednorázových plínek.
A tak hledají varianty, jak sní-
žit nejen spotřebu dětských
plen, ale i dámských vložek,“
uvádí Šejdová.
Menstruační kalhotky tvo-

ří několik milimetrů tenká
vrstva. „Zákaznice často zapo-
menou, že je vůbec mají,“
směje se Šejdová. Fungují po-
dobně jako funkční sportov-
ní prádlo, tekutina se vsákne
dovnitř a vrchní vrstva je po-
citově suchá. Navíc absorbují
také nepříjemné zápachy.
„Můžete je sušit na topení,
pokud jej nemáte na plné pec-
ky. Uschnou i jen tak přes
noc, nemáte-li doma extrém-
ní vlhkost,“ dodává Šejdo-
vá. LUCIE MOTTLOVÁ Frusack z kukuřičného škrobu je vyrobený v Česku. FRUSACK

Další užitečné tipy

Na trhu jsou dostupné další
vychytávky, které pomáhají
vyřadit plasty.

● Bez obalu a Country Life
jsou řetězce obchodů, kde
najdete mnoho potravin na
váhu či objem.

● Kaufland nabízí nEKOnečné
pytlíky na přenos ovoce a ze-
leniny. Zakoupené pytlíky si
musíte označit na informa-
cích, aby vám je neúčtovali
při každém nákupu.

● Košík.cz a Rohlík.cz se také
snaží omezovat spotřebu
obalů. Na Košíku mají 60 po-
travin na váhu, Rohlík pod-
poruje rozložitelné obaly
a zavedl filtr nákupů bez
plastového obalu.

● Látkové plenky zažívají vel-
ký comeback. Prodyšné PUL
materiály šetří pokožku dětí,
díky dezinfekčním a jemným
pracím práškům není třeba
pleny vyvařovat a sušičky je-
jich používání ještě zjedno-
dušují.

Snuggs jsou menstruační kalhotky vyvinuté tak, že dobře absorbují i silnou menstruaci. Jejich životnost je rok až dva. SNUGGS

Lahve, sáčky a jednorázové
obaly už nejsou nezbytnost
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„Je ten biočervík
v biojablku vhodný
i pro biomatky?“

RADIM SMITH
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Výrazy vpisujte od středového písmene B
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. kdo breptá (hov.)
2. přírodní jev

s blýskáním
3. dvojhlavý sval
4. světelné

projevy
při bouři

5. autor
básní

6. vylepšení
kompas

7. malý
stromek
v nádobě

8. přírodní
řízek
hov. masa

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.10 Četníci z Luhačovic

(12/12)
21.35 13. komnata Jaroslava

Báby
22.05 Všechnopárty
23.00 Hercule Poirot
23.55 Případy detektiva

Murdocha XII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.35 Dobré ráno
04.05 Žiješ jenom 2x
04.35 Josef Lux – Kříž...

16.35 Vzkaz Vojtěcha Cepla
17.05 Sousedé
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (2/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Kvarteto
19.20 Poutní místa (4/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Příběh

života (4/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (2/3)
21.50 Hříšná duše (7, 8/8)
23.15 Ve jménu vlasti VII (12/12)
00.15 Výjezdní doložka pro

Dubčeka

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans II (9)
Temná hodina. Krimiseriál
(USA, 2015)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3780)

Seriál (ČR, 2019)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 LOVEní

Romantická komedie
ČR, 2019)

22.25 Zakázané uvolnění
Komedie (ČR, 2014)

23.50 Noc filmových nadějí
04.25 Novashopping
05.00 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.55 Nebezpečný cizinec

Akční film (VB, 2017)
00.15 Policie v akci
01.10 Spravedlnost v krvi IX (14)

Bratrský spor. Krimiseriál
(USA, 2018)

02.05 Walker, Texas Ranger II
(10)

03.05 Námořní vyšetřovací
služba (14)

04.05 Poslední polda V (3)

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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V Brně Lesné PENNY otevírá další novou prodej-
nu. Letos už se jedná o pátou novou prodejnu

tohoto řetězce, který tak pokračuje v rychlém růs-
tu a s 384 prodejnami si drží první příčku v počtu
prodejen mezi obchodními řetězci. Nová prodejna
s prodejní plochou 938 m2 je součástí obchodního
a kancelářského objektu v Okružní ulici.

PENNYOTEVŘELOVBRNĚ DALŠÍ MODERNÍ PRODEJNU

Rekonstrukce původního objektu začala na podzim
2018, vestavba prodejny PENNY v září 2019.

Nejmodernější prodejna byla navržena a posta-
vena v duchu nového konceptu prodejen PENNY
v přátelském a sousedském stylu. „Brno je druhým
největším městem u nás a je pro nás proto důležité
i zde být blízko našim zákazníkům. Také do budouc-
na zde počítáme s další expanzí a dalším posilová-
ním naší pozice. Nová prodejna Brno Lesná pro nás
představuje významný milník, naši nejmodernější
prodejnu se podařilo zakomponovat do prostor
obchodního a kancelářského objektu, který vznikl
revitalizací již existující budovy. Nová prodejna zá-
kazníkům nabídne vysoký komfort, moderní design
a novou úroveň zážitku z nakupování,“ uvedl k ote-
vření nové prodejny v Brně – Lesné Mathias Ment-
rop, jednatel společnosti PENNY MARKET. Součástí

prodejny je v duchu filozofie společnosti místní re-
gionální řeznictví Novák.
V rámci výstavby nové prodejny bylo upraveno

její okolí, a to včetně okolí parkovacích ploch, napo-

jení na místní komunikaci. „Když se podíváte na naše
nové prodejny, vidíte, že vždy zapadají do místního
prostředí. V případě Brna Lesné jsme museli prodej-
nu přizpůsobit charakteru vícepodlažní budovy, tedy
citlivě zakomponovat do našeho konceptu sloupy
nebo vyřešit požárně bezpečnostní opatření. Také
jsme se zabývali vstupním prostorem, protože bylo
potřeba překonat rozdíl mezi prodejnou a okolním
terénem,“ popisuje výstavbu Václav Šíma, vedoucí
stavebního oddělení PENNY MARKET. Součástí pro-
dejny je i nové parkoviště s kapacitou 75 parkova-
cích míst, které je společné pro všechny provozovny
v přízemí budovy. Stejně jako všechny ostatní pro-

dejny i prodejna v Brně-Lesné splňuje nejpřísnější
standardy společnosti. Vnější i vnitřní LED osvětlení
je navrženo a realizováno s důrazem na co nejvyšší
úspornost provozu a vytápění prodejny je zajištěno
tepelným čerpadlem.
PENNY letos modernizovalo přes 70 svých pro-

dejen a doposud otevřelo 5 nových prodejen: Pečky,
Valašské Meziříčí, Bor u Tachova, Dobrá na Frýdec-
komístecku, a právě v Brně-Lesné. Do konce roku
má v plánu otevřít další. Celkově do modernizace
své sítě investuje přes 1 miliardu korun.
V dubnu otevřená prodejna v Pečkách pak ten-

to týden zvítězila v soutěži Diamantová liga kvality,
když vyhrála v absolutním hodnocení v kategorii
supermarketů a diskontů jako prodejna nabízející
vynikající kvalitu z pohledu kvality zboží, prostředí
i úrovně služeb.

INZERCE
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Právě vychází už
třetí pokračování
úspěšné dobrodruž-
né sci-fi pro děti
a mládež od Petra
Stančíka a Galiny
Miklínové.

Kniha je znovu dílem autor-
ské dvojice spisovatele Petra
Stančíka a ilustrátorky Gali-
ny Miklínové. Jak je již dob-
rou tradicí, vydání knihy
opět významně podpořila
skupina Veolia.
Klan tří dobrých kamarádů

– šermíře Huga, vynálezce
Huberta a umělkyně Ofélie –
tentokrát řeší záhadu epide-
mie lidí civějících do skří-
něk, luští poselství ukryté ve
snech a bojuje proti piklům
šíleného profesora Hermene-
gilda Vulpese. Důležitou roli
v napínavém příběhu hraje
vysoušeč vlasů vyzařující
zmenšovací paprsek a létají-

cí dodávka z vlnitého plechu
Citroën Type H.
Úvodní díl série H2O a tajná

vodní mise získal prestižní
cenu Zlatá stuha 2018 za nej-
lepší beletrii pro děti. Proto
přejeme i H2O a pastýřům
snů, aby posbírali co nejvíce
ocenění. Ideální je pro čtenáře
ve věku 11–13 roků, ale klan
H2O má svoje fanoušky i mezi
dospělými. H2O a pastýřové
snů je náš tip na dárek pro vaše
kluky i holky k Vánocům nebo
jen tak, pro radost ze čtení.

Filozofie 4R
Křest knihy proběhl v nově

otevřeném Rcafé v pražském
Florentinu. Cílem společnosti
Veolia bylo vytvořit sdílený
prostor určený k pracovním
schůzkám, k pořádání
workshopů, školení, kreativ-
ních ateliérů, projekcím filmů
apod. Koncept prostoru při-
tom reflektuje udržitelnost
v oblastech designu, technolo-
gie, konzumace i byznysu.
„Hlavnímmottemnašeho pod-
nikání je snižování ekologické

stopy, a to naší i našich zákaz-
níků. To se naplno projevuje
i v Erku, kde uplatňujeme naši
filozofii 4R, tedy Reuse (dává-
me věcem „druhý život“ – pozn.
redakce), Reduce (redukujeme
odpad – pozn. redakce), Re-
think (zamýšlíme se nad způso-
bem života, přístupem ke konzu-
maci, respektujeme okolní pro-

středí – pozn. redakce) a Recycle
(třídíme a recyklujeme – pozn. re-
dakce). Nabízet budeme menu
vytvořené Janem Punčochá-
řem, sortiment českých i fran-
couzských přírodních vín,
naše vlastní pivo ERKO vyrobe-
né z recyklované vody a samo-
zřejmě kohoutkovou vodu
zdarma,“ říká Eva Kučerová, ře-

ditelka komunikace a vnějších
vztahů společnosti Veolia pro
střední a východní Evropu.

Knížku H2O a pastýřové snů
toto úterý pokřtili pravou ko-
houtkovou vodou jeden z nej-
lepších českých šéfkuchařů
a ambasador skupiny Veolia
Jan Punčochář a zpěvačka
a herečka Tonya Graves.

Křtili i Jan Punčochář (zcela vpravo) a Tonya Graves. 2x ARCHIV

Křest knihy H2O a pastýřové snů
ve zcela novém Rcafé by Veolia

Máte doma malého kreativ-
ce, kterému už při kreslení
dva rozměry nestačí? Udělej-
te mu na Vánoce radost a do-
přejte mu možnost kreslit
skutečně trojrozměrně. Prá-
vě to dokážou pera 3DSimo.
Tento chytrý nástroj vypadá
na první pohled jako zvýraz-
ňovač. Otevírá ale dveře no-
vým kreacím, které jinak ne-
vytvoříte.
Pero funguje na bázi tave-

ní. 3D pero i plnicí materiál
pro pero jsou naprosto ne-
škodné a jsou navrženy tak,
aby tavenímateriálu probíha-
lo při nízkých teplotách. Pero

je tedy vhodné už pro děti od
osmi let, ale i pro mnohem
starší kreativce. Plnicí mate-
riál se dodává v řadě barev.
Nic tedy nebude bránit pře-
tvoření myšlenek v realitu.
Pero 3DSimo nejen pobaví
a probudí kreativního ducha,
ale také potrénuje motorické
schopnosti a trpělivost.
S perem 3DSimo můžete

tvořit dlouho. Baterie totiž na
jedno nabití udrží přístroj ak-
tivní až tři hodiny. Opětovné
nabití trvá zhruba hodinu
a baterii lze ihned vyměnit.
To vše nabízí základní sada
3DSimo Basic, kteroumůžete

pořídit v internetovém ob-
chodě Mironet už za 2399 ko-
run. Jste-li však již pokročilej-
ší tvůrce, můžete sáhnout po
sadě 3DSimo MultiPro. Tento
chytrý nástroj umí kromě 3D
kreslení také pájet, vypalovat
nebo řezat pomocí odporové-
ho drátu. To vše dokáže díky
vyměnitelným nástavcům
a chytré konstrukci. Tuto
sadu v Mironetu pořídíte za
2999 korun.
A pokud preferujete nástro-

je, které se vám přizpůsobí,
můžete sáhnout po sadě 3DSi-
mo Kit 2. S tímto nástrojem
můžete díky četnému příslu-

šenství kromě již zmíněného
také řezat pěnu nebo plasto-
vé materiály. Výrobce navíc
přímo poskytuje on-line ná-
stroje, díky kterým si nové
díly pro 3DSimo Kit 2 můžete
sami vytisknout na 3D tiskár-
ně. Tuto sadu Mironet prodá-
vá za 2848 korun. A jestliže
jste soutěživí, jedno 3D pero
teď máte šanci také vyhrát.
Stačí navštívit facebookovou
stránku Mironetu, vyhledat
soutěžní příspěvek a zapojit
se do soutěže. Možná se prá-
vě na vás usměje štěstí a zís-
káte možnost dokonale
zhmotnit svoji fantazii.

Král produktivity v kancelá-
řích i domácnostech, to je
Microsoft Office. Na trhu sice
existují i bezplatné alternati-
vy, ale král je stále jen jeden.
A je k tomu dobrý důvod. Veš-
keré alternativní služby se to-
tiž přizpůsobují lídrovi trhu,
kterým je právě kancelářský
balík aplikací od Microsoftu.
Office navíc dlouhodobě nabí-
zí nejlepší propojení funkcí
se systémy Microsoft Win-
dows. Pokud chcete vědět,
kterým směrem se budou ubí-
rat kancelářské aplikace na-

příč trhem, můžete to zjistit
právě pohledem na nejnověj-
ší verzi Microsoft Office. Vět-
šina z vás se s kancelářskými
nástroji balíčku Office už jis-
tě setkala. Co nového tedy
umí verze pro rok 2019?
Nové funkce získaly všech-

ny tři nejpoužívanější progra-
my – Word, Excel a Power-
Point. Třetí jmenovaný pro-
gram nově kromě intuitivní
tvorby působivých prezenta-
cí nabízí také možnost tyto
prezentace přeměnit na vi-
deo ve 4K kvalitě. Vývojáři

také aktualizovali funkce ani-
mování prezentací. Změna-
mi prošel i nástroj Excel, kte-
rý nově přidává výkonné
funkce pro analýzu dat včet-
ně nových vzorců, diagramů
a vylepšení PowerPivotu.
Nejpoužívanější program

Word přinesl funkci, kterou
využijí zejména studenti. Pro-
gram nově umí číst text na-
hlas, případně jej rozložit
tak, aby se lépe četl. Za zmín-
ku stojí také Focus mód, kte-
rý skryje vše, co momentálně
nepotřebujete, a vy se díky

tomu budete moci lépe sou-
středit.
Microsoft Office 2019 je

k dostání ve dvou variantách.
Verze pro studenty a domác-
nosti obsahuje všechny tři
výše uvedené nástroje. V in-
ternetovém obchodě Mironet
ji můžete zakoupit pro jedno
zařízení s Windows 10 nebo
Mac OS za 3490 korun. Do-
stupná je také verze pro do-
mácnosti a podnikatele, která
kromě zmíněných nástrojů
obsahuje oblíbený e-mailový
klientMicrosoft Outlook a ná-

stroj pro tvorbu a sdílení po-
známek OneNote. Tuto verzi
v Mironetu pořídíte za
6990 korun. K oběma těmto
variantám navíc v Mironetu
získáte jako dárek flashdisk
SanDisk Ultra Flair v kapacitě
64 GB, respektive 128 GB.

Knižní novinka

od 2.399,-

3D kreslení? Žádné sci-fi

dvě tlačítka / tavení v nízkých teplotách
dostupné náplně / výdrž až 3 hodiny

3DSimo basic 3D pero

www.mironet.cz

3D pero 3Dsimo. Sny se mění v realitu

Šikovný pomocník. Do práce i do školy
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Motocyklový jez-
dec už semožná ne-
objeví v MotoGP.

Karel Abraham zvažuje od-
chod z královské třídy mis-
trovství světa, v níž letos ab-
solvoval osmou sezonu. Ač
má ještě na rok smlouvu se
španělským týmem Reale
Avintia, zahraničnímédia spe-
kulují o tom, že by ho mohl
nahradit Francouz Johann Za-
rco, někdejší dvojnásobný
mistr světa kategorie Moto2.

„Od návratu z asijské části
intenzivně uvažujeme o ukon-
čení působení v MotoGP, byť
máme platnou smlouvu i na
následující rok, a to z mnoha
důvodů. O tomto záměru
jsme ve Valencii diskutovali
se všemi zainteresovanými
stranami,“ uvedl otec české-
ho jezdce Karel Abraham star-
ší pro server Motorkáři.cz po
po závěrečné Velké ceně sezo-
ny. „Současně s našimi rozho-

vory o možném odchodu ze
šampionátu ukončil kariéru
Jorge Lorenzo, čímž se spusti-
la řetězová reakce, na jejímž
konci hledá angažmá zmíně-
ný Zarco. Finální rozhodnutí
o angažmá Karla v MotoGP
2020 je ovšem zcela v naší
kompetenci. V tuto chvíli zva-
žujeme, zda v příští sezoně bu-
deme pokračovat, či nikoli,“
řekl jeho otec.

Devětadvacetiletý Abraham
obsadil v konečném pořadí
MS 24. místo, čímž vyrovnal
svůj nejhorší celkový výsle-
dek v MotoGP. V roce 2016 si
odskočil naMS superbiků. ČTK

Abraham
uvažuje
o odchodu

Karel Abraham ČTK

Tři Češky v nominacích na ocenění WTA
Karolína Plíšková (vlevo) je mezi pěticí kandidátek na cenu pro hráčku roku, Karolína
Muchová (uprostřed) může být nováčkem roku a Barbora Strýcová se Sie Šu-wej z Tchaj
-wanu aspirují na nejlepší deblový pár. Světová dvojka Plíšková je v nominaci na hráčku
roku WTA potřetí v kariéře. Jejími soupeřkami jsou letošní grandslamové vítězky:
Japonka Naomi Ósakaová, světová jednička Ashleigh Bartyová z Austrálie, Rumunka
Simona Halepová a Bianca Andreescuová z Kanady. Ta je favoritkou na zisk nováčkovské
ceny, o kterou se uchází Muchová. Největší šanci uspět v hlasování má Strýcová. 3x MAFRA

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194696

• Koupím staré pivní lahve a
sklenice s nápisy pivovarů. I
jednotlivé kusy. Sběratel. Tel.:
732170454211077

• SEXNAMKA PRO NEZADANÉ!
Kontakty na ženy z Prahy! Piš SMS
ve tvaru 78MDN a text na 909 15 50

• Náruživá ženská Anna 51.
Svou životní bolest kompenzuji
v posteli. Nechci se svěřovat, ale
milovat! Pomůžeš mi? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo můžeš
psát SMS na 909 15 45 s kódem
90TDX a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Gasol končí v Portlandu
Španělská basketbalová hvězda Pau Gasol skončil bez
jediného odehraného zápasu v týmu Portlandu, se kte-
rým v červenci jako volný hráč podepsal roční smlouvu.
Devětatřicetiletý pivot má stále potíže s levou nohou,
s níž byl v květnu na operaci. S Portlandem jedná o půso-
bení v roli trenéra, hráčskou kariéru ale ještě uzavřít
nechce. „Už nejsem členem kádru Trail Blazers, takže se
můžu věnovat ze všech sil rehabilitaci,“ uvedl Gasol na
Twitteru. Doufal, že po operaci se dá dohromady a bude
schopen hrát, ale nynější vyšetření ukázala, že stav jeho
nohy mu to v nejbližší době neumožní. Přesto Gasol dou-
fá, že se ještě na palubovky vrátí. Nejúspěšnější léta pro-
žil v NBA v dresu Los Angeles Lakers, se kterými získal
v letech 2009 a 2010 mistrovské tituly. AP

Intimní

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Krátce

Zlatan se možná
vrátí do týmu
AC Milán
Švédský útočník Zlatan
Ibrahimovič podle ital-
ských médií jedná o ná-
vratu do AC Milán, kde
hrál v letech 2010 až
2012. Vedení Rossoneri
osmatřicetiletému fotba-
listovi, který nedávno
skončil v Los Angeles
Galaxy, údajně nabídlo
smlouvu na půl roku
s roční opcí. Pokud by
na to Švéd přistoupil,
přišel by si v přepočtu
na 152 milionů korun.

Radcliffová bude
trénovat přední
vytrvalkyni
Bývalá světová rekord-
manka v maratonu Pau-
la Radcliffová má první
trenérské angažmá. Po-
vede přední americkou
vytrvalkyni Jordan Ha-
sayovou, která musela
po trestu pro kouče
Alberta Salazara opustit
stejně jako další běžci
tréninkovou skupinu
Nike Oregon Project.
Jejich cílem je únorová
americká olympijská
kvalifikace v marato-
nu. ČTK



49 990,-

32 990,-
obj. kód: WK607o5a

11 990,-

8 990,-
obj. kód: MSXI458

11 990,-

9 990,-
obj. kód: NC027p1j0

7 999,-

5 999,-
obj. kód: ETAKR301

19 590,-

11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %

-25 %

-17 %

-25 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení
nadměrného zboží a doručení kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 4 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 21. 11. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment, doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

ETA Gustus Vario II. 1128 90020

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Vaření podle
vašeho gusta

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Multifunkční kuchyňský robot s 6l mísou
Hněte, míchá, šlehá, mixuje, strouhá, mele
Výkonný 1200W motor, planetární systém míchání
Prodloužená 5letá záruka po registraci u výrobce

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat


